PREFEITURA DE

VALINHOS
OF. Nº 321/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 29 de março de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 324/21-CMV

Vereadora Mônica Morandi

Processo administrativo nº 4004/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e: em resposta ao

Requerimento em epigrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas à

autora da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,   VILAS BOAS

U Prefeita Municipal

Anexo: 02 folhas Ão

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos AR/ar
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos— SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQovalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

E
E

ola
—-—ot

PREFEITURADE
VALINHOS

CA. nº 247/2021 - SS

Valinhos, 19 de março de 2021.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 324/2021
CI. nº 446/2021 — DTL/SAJI
(Processo nº 4.004/2021)

Em atendimento ao Requerimento nº 324/2021 de autoria da vereadora |

Morandi, encaminhamos anexa Cl. nº 43/2021-DTA/SS com as respóstas aos

questionamentos.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

Respondendo pelo Depto. Técnico Administrativo

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensagyvalinhos.sp.gov.br - Home Page:wwwvalinhos.sp.gov.br

AESA

SPda PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Sm ZE Estado de São Paulo

CJ. nº43/2021] - DTA/SS

Em atendimento ao requerimento nº 324/2021 de autoria da vereadora Monica
Morandi, temos a informar que:

1- Atualmente, onde são realizados os exames de ressonância na rede pública do
Municipio ?

Atualmente alguns exames estão sendo agendados através da Rede Pública Estadual
— Divisão Regional de Saúde VIl —- (DRS), mas devido ao agravamento da pandemia,
alguns agendamentos foram cancelados.

2- Se por empresa terceirizada, favor encaminhar cópia do contrato.

Prejudicado.

3- Qual o tempo médio de espera para o agendamento, e posteriormente a realização
do exame ?

Tempo médio de espera: 2 meses

4- Qual a média de demanda/mês ?

Média de demanda: ano de 2019 = 109 exames por mês
ano de 2020 = 61 exames por mês (em 2020 a média foi menor,

devido a pandemia )

5- Qual a demanda reprimida ?

Demanda reprimida: 67 exames + 33 exames de pacientes que não querem realizar o
exame agora, pois estão com receio da pandemia.

6- Em casos de urgência/emergência, qual o protocolo seguido ?

Pedidos de urgência estamos inserindo no sistema para agendar com prioridade
através da DRS - Divisão Regional de Saúde Vil.